
1 
 

 

„Maršů“ statek Velké Nepodřice č. 33   

 

 

 

 

 

 



2 
 

V r. 1654 v Berní ruli kraje prácheňského zapsán Adam Mareš 

 

 



3 
 

odkazy na archivní materiály: 

archiv zeměměřičského úřadu:  https://ags.cuzk.cz/archiv/  

Císařské otisky - mapa stabilního katastru Nepodřic datovaná r. 1837: 

https://ags.cuzk.cz/archiv/openmap.html?typ=skicic&idrastru=PRA439018370 

 

/žlutě značené objekty v této mapě byly dřevěné nebo se spalitelnou střešní krytinou/ 

 

Archiv zeměměřičského úřadu obsahuje historické mapy a letecké měřičské snímky např.: 

https://ags.cuzk.cz/archiv/openmap.html?typ=lms&idrastru=WMSA08.1949.STRA12.03396 

 

 



4 
 

Státní oblastní archiv v Třeboni:   https://digi.ceskearchivy.cz/Uvod   

 

Soupis poddaných protivínského panství – ves Nepodříce 1801  Josef Mareš  /složený snímek / 

https://digi.ceskearchivy.cz/53742/787 

Odkazy na v r. 2021 přístupné matriční zápisy digitálního archivu, které se týkají 

„Maršovského statku“: 

Staré matriční záznamy před r. 1770 nemají uvedena čísla domů, jsou psány pro laika nečitelně a 

většinou latinsky  

 

1731  4. února - tento zápis se však netýká Mareše z č. 33, ale Mareše z Malých Nepodřic 

Potvrzen jest co stav svatého?  manželstva po trojím prohlášení ženich Matěj vlastní syn Pana?  

Marše ze vsi Selibova s nevěstou poctivou děvečkou Kateřinou vlastní dcerou Lukáše Luska 

z Nepodřic. Poddaní Protivínskému panství. Svědkové byli: Jakub Maška družba ze Zatavy, Anna 

Lusková drůžička z Nepodřic, Martin Kinkor ze Zatavy řečník.  Copulans  Pí Tomáš Klas 

https://digi.ceskearchivy.cz/6389/73/1206/1710/150/0 



5 
 

Pro toto rozkreslení použito také dat o narození odhadnutých ze soupisu poddaných panství 

protivínského, ke kterému byl příkoupen statek kestřanský. Součást kestřanského statku byly i Velké 

Nepodřice /do soupisů z let 1763 - 1881 je možné nahlížet – některé odkazy níže/  Novější údaje jsou 

také ze sčítání lidu. Mnohé data narození se neshodují s matrikami. Hledány byly hlavně data 

narození a sňatků osob, které měly něco společného s „Maršovským“ statkem. Potřebné novější 

matriky pro pokračování v bádání jsou zatím nepřístupné. 

 

 

Proč na místo hospodáře Mareše nastoupil okolo r. 1855 Václav Častoral nezjištěno. Žádný zápis o 

jeho rodině v matrikách, který by o tomto vypovídal nenalezen. 

 



6 
 

1788  30.4 narozen v č. 33 Jakub Mareš otec: Josef Mareš sedlák, matka: Kateřina  Šafránek ? 

https://digi.ceskearchivy.cz/6385/31/1551/1196/82/0 

/v mapě stabilního katastru z r. 1837 zapsán jako majitel č. 33/  

------------ 

1813 12.10 zemřel v č. 33 Josef Mareš stár 85 let 

https://digi.ceskearchivy.cz/6425/52  

------------- 

1815  26. 1. nar. v č. 33 Matěj Jakub Mareš – otec: Jakub Mareš sedlák (nar. r. 1788), matka: Anna 

dcera Václava Brabce sedláka z Kestřan 

https://digi.ceskearchivy.cz/6385/69 

------------- 

1817  20. 2. nar. v č. 33 Barbora Mareš  – otec: Jakub Mareš sedlák (nar. r. 1788), matka: Anna dcera 

Václava Brabce sedláka z Kestřan 

https://digi.ceskearchivy.cz/6385/72  

1817 9.3. zemřela v č. 33 Barbora Mareš dcera Jakuba věk 17 dní 

https://digi.ceskearchivy.cz/6425/55 

----------- 

1818 11. 7 nar. v č. 33 Jakub Václav  Mareš -- otec: Jakub Mareš sedlák (nar. r. 1788), matka: Anna 

dcera Václava Brabce sedláka z Kestřan 

https://digi.ceskearchivy.cz/6386/3 

------------ 

1820 5.8 nar. v č. 33 Jan Nepomuk. Josef   Mareš  - otec: Jakub Mareš sedlák (nar. r. 1788), matka: 

Anna dcera Václava Brabce sedláka z Kestřan 

https://digi.ceskearchivy.cz/6386/6 

-------------- 

1821  11.2 zemřel v č. 33 Jan Mareš syn Jakuba Mareše Sedláka stá 4 léta ??   ------  /na stejné straně 

v matrice - 1821 16.3 zemřel v č. 33 po pádu z vozu pacholek Josef / 

https://digi.ceskearchivy.cz/6425/58/1185/1036/117/0 

------------ 

1822 18.2. nar. v č. 33 Marie Marešová 1822- otec: Jakub Mareš sedlák (nar. r. 1788), matka: Anna 

dcera Václava Brabce sedláka z Kestřan 

https://digi.ceskearchivy.cz/6386/12  

--------------- 



7 
 

1822 8.12. zemřel v č. 33 Václav Mareš syn Jakuba Mareše Sedláka věk 4 léta 

https://digi.ceskearchivy.cz/6425/61/1365/1515/150/0 

---------- 

1824 nar. v č. 33 Anna Barbora Marešová – otec: Jakub Mareš sedlák (nar. r. 1788), matka: Anna 

dcera Václava Brabce sedláka z Kestřan 

 https://digi.ceskearchivy.cz/6386/19 

-------------- 

1827 3.3. narozen v č. 33 Jan Nepomucký Mareš - otec: Jakub Mareš sedlák (nar. r. 1788), matka: 

Anna dcera Václava Brabce sedláka z Kestřan 

1834 25.8. zemřel v č. 33 Johan Mareš syn Jakuba Mareše a Anny roz. Brabec stár 7 let 

https://digi.ceskearchivy.cz/6426/70/1905/1680/109/0 

---------- 

1851 25.2 oddán Matěj Mareš sedlák ve Velkých Nepodřicích syn Jakuba Marše sedláka a manželky 

Anny roz. Brabec z Kestřan  - nevěsta Anna Louženský vlastní dcera Vavřince Louženskýho chalupníka 

v Semicích a Marie rozené Dvořák ze Semic č. 49 /chybně zapsán věk ženicha 28 let což by odpovídalo 

roku narození 1823 – mělo by býti 36 let / 

https://digi.ceskearchivy.cz/6399/92/2132/1105/64/0 

 

1852 20. 2. nar. v č. 33 Matěj Mareš -  otec: Matěj Mareš (nar. 1815 26.1) sedlák z Velko-Nepodřic, 

Syn Jakuba Marše a matky Anny roz. Brabec z Kestřan  - matka: Anna dcera Vavřince Louženského 

chalupníka ze Semic a matky Marie rozené Novákové ze Semic 

https://digi.ceskearchivy.cz/6387/95  

--------------------------------------------------------   Častoral ↓  ------------------------------------------------------------ 

1852 27.1. oddána Anna Maršová vlastní dcera Jakuba Marše sedláka na výměnku v Velko-

Nepodřicích č. 33 a matky Anny rozené Brabec z Kestřan  -  s Václavem Častoralem chalupníkem 

v Malých Nepodřicích č. 19 vlastním synem Jakuba Častorala /dle sčítání lidu 1890 narozeného v Dobevi / 

sedláka ve Velko - Nepodřicích a matky Rosálie rozené Krábek z Kestřan  

 / tento Václav Častoral s manželkou Annou roz. Marešovou asi hospodařili v Malých Nepodřicích v 

č.19 a stali se později majiteli statku č. 33 ve Velkých Nepodřicích –  r. 1856 zápis o narození Syna 

Františka Častorala / 

https://digi.ceskearchivy.cz/6399/95/2092/1698/47/0   

------------ 

 

 

 



8 
 

1854 5.6 nar. v Malých Nepodřicích č. 19 Marie Častoral  - otec: Václav Častoral chalupník z Malých 

Nepodřic podkraje píseckého kraje plzeňského syn Jakuba Častorala sedláka z Velkých Nepodřic   a 

matky Rosálie roz. Vrábek z Kestřan matka: Anna dcera Jakuba Mareše výminkáře z Velkých Nepodřic 

a matky Anny rozené Brabcové z Kestřan 

https://digi.ceskearchivy.cz/6387/123  

----------- 

1855 3.9. zemřel v č. 33 Jakub Mareš výměnkář ve věku 73 let 

https://digi.ceskearchivy.cz/6426/165/1798/2375/86/0 

-------------------------- 

1856 9.3 nar. v č. 33 František Častoral –  otec: Častoral Václav sedlák z Velkých Nepodřic č. 33 syn 

Jakuba Častorala sedláka z Velkých Nepodřic č. 30 a matky Rosálie rozené Píša ? z Kestřan   matka: 

Anna dcera Jakuba Mareše sedláka z Velkých Nepodřic č. 33 a matky Anny roz. Brabec z Kestřan 

/neoženil se zůstal na statku, v r.1910 zapsán  jako výměnkář, zemřel 1914?/ 

https://digi.ceskearchivy.cz/6387/141/1783/1190/59/0 

--------- 

1858 14. 5. nar. Kateřina Častoral -  otec: Častoral Václav sedlák z Velkých Nepodřic č. 33 syn Jakuba 

Častorala a matky Rosálie rozené Píša z Kestřan matka: Anna dcera Jakuba Mareše sedláka z Velkých 

Nepodřic č. 33 a matky Anny roz. Brabec z Kestřan 

https://digi.ceskearchivy.cz/6387/173 

---------------- 

1860 20.6. nar. v č. 33 Václav Častoral -  otec: Častoral Václav sedlák z Velkých Nepodřic č. 33 syn 

Jakuba Častorala a matky Rosálie rozené Píša z Kestřan matka: Anna dcera Jakuba Mareše sedláka 

z Velkých Nepodřic č. 33 a matky Anny roz. Brabec z Kestřan 

https://digi.ceskearchivy.cz/6387/208  

------------ 

1864 zemřel Jakub Častoral v č 30 věk 74 let 

https://digi.ceskearchivy.cz/6426/208 

------------------ 

1881  16.8. oddána Kateřina Častoralová dcera Václava Častorala rolníka ve Velkých Nepodřicích a 

Matky Anny rozené Maršové z Velkých Nepodřic  se ženichem Václavem Zobalem rolníkem v Malých 

Nepodřicích, synem Jana Zobala rolníka ve Velkých Nepodřicích a matky roz. Častoralové  

https://digi.ceskearchivy.cz/6400/58 

---------- 

 

 



9 
 

1883 10.4. oddán Václav Častoral syn Václava Častorala rolníka z Velkých Nepodřic č. 33 a matky  

Anny roz. Marešové z Velkých Nepodřic č. 33 s nevěstou Annou Hesounovou bydlící ve Velkých 

Nepodřicích, dcerou Josefa Hesouna rolníka ze Selibova č.18 a matky rozené Šátavové ze Selibova č. 

18 

https://digi.ceskearchivy.cz/6400/129 

------------------ 

1883 nar. Václav Častoral ve Velkých Nepodřicích č. 33 otec: Václav Častoral syn Václava Častorala 

výměnkáře a manželky jeho Anny rodem Maršové z Velkých Nepodřic. - matka: Anna dcera Josefa 

Hesouna rolníka ze Selibova č.18 a manželky jeho Marie rod. Šátavové ze Selibova č. 18 

https://digi.ceskearchivy.cz/6388/203 

---------------- 

1885 1. 8. nar. Anna Častoralovvá  ve Velkých Nepodřicích č. 3 ?  otec: Václav Častoral syn Václava 

Častorala výměnkáře a manželky jeho Anny rodem Maršové z Velkých Nepodřic. matka: Anna dcera 

Josefa Hesouna rolníka ze Selibova č.18 a manželky jeho Marie rod. Šátavové ze Selibova č. 18 

https://digi.ceskearchivy.cz/6388/238 

-------------------- 

1887 25.4. nar. František Častoral ve Velkých Nepodřicích č. 33 otec: Václav Častoral syn Václava 

Častorala výměnkáře a manželky jeho Anny rodem Maršové z Velkých Nepodřic. matka: Anna dcera 

Josefa Hesouna rolníka ze Selibova č. 18 a manželky jeho Marie rod. Šátavové ze Selibova č. 18 

https://digi.ceskearchivy.cz/6388/266 

-------------------------- 

1891 4.4. nar. Jan Častoral ve Velkých Nepodřicích č. 33 /zemřel 6. 2. 1892/ .otec: Václav Častoval 

syn Václava Častovala výměnkáře a manželky jeho Anny rodem Maršové z Velkých Nepodřiď. matka: 

Anna dcera Josefa Hesouna rolníka ze Selibova č. 18 a manželky jeho Marie rod. Šátavové ze Selibova 

č. 18 

https://digi.ceskearchivy.cz/6388/331 

--------------- 

1920 10.2. oddáni: 

Častoral Josef, rolník Ve Velkých Nepodřicích č. 33 narozen tamtéž, syn Václava Častorala rolníka ve 

Velkých Nepodřicích č. 33 a Anny roz. Hesounové ze Selibova č. 18  -  nevěsta: Častoralová Josefa 

bytem ve Velkých Nepodřicích  č. 30 tamtéž i narozena dera Jana Častorala rolníka z Velkých 

Nepodřic č. 30 a Anny roz. Zobalové z Velkých Nepodřic č. 17  

1920 10.2. dále oddáni: Častoral Jan, rolník Ve Velkých Nepodřicích č. 30 narozen tamtéž, syn Jana 

Častorala rolníka ve Velkých Nepodřicích č. 30 narozena tamtéž, a matky Anny roz. Zobalové 

z Velkých Nepodřic č17           -  nevěsta: Častoralová Anežka bytem ve Velkých Nepodřicích  č.33, 

tamtéž i narozena dcera Václava Častorala rolníka z Velkých Nepodřic č. 33 a Anny roz. Hesounové ze 

Selibova  

https://digi.ceskearchivy.cz/6404/46 



10 
 

 

Sčitání lidu Velké Nepodřice čp. 33     /odkaz + následný snímek druhé strany sčítacího 

archu/    

 

r. 1890  

https://digi.ceskearchivy.cz/633570/45 

r. 1900 

https://digi.ceskearchivy.cz/633798/41     

r. 1910 

https://digi.ceskearchivy.cz/634060/67     

r. 1921  

https://digi.ceskearchivy.cz/634349/39

 xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx   

 

Pozemková kniha 1850 – 1880  nalezen jenom Jakub  Mareš Malé Nepodřice 

https://digi.ceskearchivy.cz/132346/56/3733/774/46/0 

https://digi.ceskearchivy.cz/132346/39/3456/3508/79/0 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

 

Soupisy poddaných panství protivínského: 

V držení původně královského Protivína se vystřídala řada majitelů, až jej v roce 1711 získali společně 
se statky Klokočínem, Chřešťovicem a Údraží Schwarzenbergové. Od předchozích majitelů 
protivínského panství, Trauttmansdorffů, odkoupil již o jedenáct let dříve kníže Ferdinand ze 
Schwarzenbergu statky Kestřany /Velké Nepodřice,bývaly součástí kestřanského statku/ Skočice a 
Humňany a od hrabat z Vrtby statky Drahonice a Přečín, které dočasně inkorporoval právě k Protivínu 
a Vimperku. Panství Protivín pak společně s výše zmíněnými statky zůstalo v rukou schwarzenberské 
rodiny až do první pozemkové reformy, kdy přešlo na československý stát. 

1673 Adam Mareš, žena Salomina děti: Matouš 23, Alžběta 21, Jan 19, Jakub 15  

https://digi.ceskearchivy.cz/50245/17/1600/2307/79/0 

1675 

https://digi.ceskearchivy.cz/50246/17/2400/2107/81/0 

1679  Po neb. Adamovi Maršovi vdova Salomina děti: Matěj 30, Alžběta ?, Jan 26, Jakub  22 

https://digi.ceskearchivy.cz/50247/22/1759/1070/62/0 

1700  Jan hospodář 48, Anna žena 43, děti: Matěj 18, Jakub 13, Jan 11, Anna 5,  Jiří 2 

https://digi.ceskearchivy.cz/50270/75/1856/1547/58/0 

1710 

https://digi.ceskearchivy.cz/50280/69/2862/1892/64/0 



11 
 

1714 

https://digi.ceskearchivy.cz/50297/85/2788/1069/72/0 

1715 

https://digi.ceskearchivy.cz/50298/87/1416/2136/64/0 

1717 

https://digi.ceskearchivy.cz/50300/105/1146/1742/100/0 

1718  

https://digi.ceskearchivy.cz/50301/96/2381/833/68/0 

1720 

https://digi.ceskearchivy.cz/50303/176/1427/1672/63/0 

1730 

https://digi.ceskearchivy.cz/50313/162/2888/1008/84/0 

1740 

https://digi.ceskearchivy.cz/50323/180/1404/760/69/0 

1750 

https://digi.ceskearchivy.cz/50333/221/1203/2213/72/0 

1760 

https://digi.ceskearchivy.cz/50333/221/1203/2213/72/0 

1770 

https://digi.ceskearchivy.cz/50354/229/1905/1776/67/0 

1780 

https://digi.ceskearchivy.cz/50354/229/1905/1776/67/0 

1789 

https://digi.ceskearchivy.cz/50373/283/1787/2257/108/0 

1801  Mareš 

https://digi.ceskearchivy.cz/53742/787 

 

 

 

 

 



12 
 

Jan a František Častoralové  napsaní na pomníku padlých ve Velkých Nepodřicích, nejsou v kartotéce 

padlých vojenského ústředního archivu evidovaní /jako voj Hesoun/. Nelze zjistit podle data narození, 

které by bylo uvedeno, ze které usedlosti pocházeli. 

  

 

 

Pořad Kořeny rozhlas České Budějovice - Dotaz pro Aloise Sassmana Genealoga 

Dopis poslal Ing. Václav Častorál z Plzně, který má zájem o historii rodu 

Častorálů z Dobšic čp. 2 na Písecku. 
 
O Dobšicích bude v září celý náš pořad. Co se týká tamního rodu Častorálů, ten se 
tam přistěhoval na čp. 2 roku 1861 z Dobeve. V Dobevi je rod připomínán již roku 
1653. Ale ty cesty byly asi složitější, protože zápis z roku 1842 říká, že sedlákem ve 
Staré Dobevi čp. 8 "U Hlinků" byl Tomáš Častorál, syn rychtáře Jakuba Častorála z 
Velkých Nepodřic 39 na Protivínsku. Tomáš měl za ženu Marianu Liškovou ze Staré 
Dobevi 3. Víc prozatím k tomuto rodu nemám. Jen vím, že v rodě se udržovala mylná 
tradice, že pochází z rytířského rodu Častolárů z Dlouhé Vsi. Ale již v polovině 17. stol. 
byl rod rodem poddanským a psal se někdy Častohrál, což by mohlo poukazovat na 
původ příjmení. 


